(b) Hor . lib . 1. Epist . 2.

educandis aut nullam navant operam, aut iis humiles & sordidas inclinationes, & virtus etiam sua, vel exemplis, vel verbis instillant (*a*). Alii nimia illos indulgentia habent, eosque molles, somnolentos, arrogantes, & immorigeros faciunt. Alii ad alterum extremum declinant, & nimia severitate, præcipue verberibus, igneum puerorum indolem retundunt, & aut stupidos faciunt, aut certe a liberalibus studiis abhorrentes, & de ingenuis, servos. Sapienter Mitio Terentianus in Adelphis (*b*).

Pudore & liberalitate liberos

Retinere satius esse credo, quam metu.

Quintilianus inurbanum putat verberibus pueros ad officia adigere. Lockius tum vult ad verbera confugi oportere, quum alia frustra fuerimus experti. Recte itaque optabat Chrysippus, ut pueri educarentur a philosophis. Sed sunt hæc vota inania. Quum enim fieri nequeat, quin infantes cum matribus & nutricibus conversentur; quantum ædificant philosophi, tantum feminæ illæ imbelles destruunt. Legendus est aurens Xenophontis locus de educatione puerorum Spartanorum in *Rep. Spartana* (*c*).

Parentum præjudicia transfeunt in liberos.

§. 4. Jam vero quum ut plurimum parentes non satis culti sint, & falsorum præjudiciorum vacui, auctoritate sua errores plurimos & præjudicia pueris communicant, quæ vix inde dedoceri possunt: nam sunt & parentum natura sua reverentissimi, quemadmodum par est, & eorum, quæ semel didicerunt, tenacissimi. Spectant autem præjudicia hæc vel *disciplinas*, vel *vitam atque mores*, vel *religionem*. Pauca exempli causa memorabimus. I. Majores nostri si paullo urbaniores sint, litterisque operam dederint, inutiles eas reputant disciplinas, quas ipsi non didicerint, easque tantum commendant quas didicunt. Hinc etiamnum videre est senes dissuadere juvenes a studio Mathematicarum, Linguarum, novæ Philosophiæ, exhortarique illos ad *scholasticarum disciplinarum eruditio*nem: putant enim adhuc, nec disputari recte sine Scho-

(*a*) Illud infandum, lateque noctium, quod virtus mollitudine in cultis nationibus jam dudum fieri occipit, ut nec matres laetent quos genuere (qua immanitas!) nec patres carent. Natos nutricibus, mercenariis nempe sordidisque feminis, committant, tamquam non suos: pueros educatoribus, quos parentum loco habent. Quoniam multæ sint causæ cur a majorum nostrorum robore ac virtute degeneraverimus, tum est hæc omnium maxima. Sed adeo a natura discessimus, ut vix, opinor, opis sit in ratione, qua vetera instituta repeterem possumus.

(*b*) *A.H. I. sc. I.*

(*c*) *Gaij adde Kypou παιδιας*

Scholaisticorum Dialectica posse, nec esse Theologum sine Peripatetica philosophia. Præterea opiniones quasdam manifesto falsas in re Theologica, Medica, Physica, Ethica, Economica, Historica, quas ipsi imberbes didicere, quaque senes turpe putant dediscere, dum magna severitate defendunt, minoribus propinat. Hinc proveniunt tot fabellæ, quæ vulgo circumferuntur de *spectris*, de *spiritibus familiaribus*, de *lemuribus*, de *excantationibus*, de *viribus herbarum*, aut *metallorum*, aut etiam *vocabulorum*, & aliis rebus, quas longam esset enumerare, quæque superioribus seculis iniucas tragœdias exciverunt, urbelque bonorum civium sanguine impie resperserunt.

§. 5. Mores cum semine transire vulgatum est. Id autem non tantum de corporis *temperie*, & phantasia (de qua præclare Maleb. lib. 2. cap. 8.) accipiendum est, quam de commercio cum majoribus. Cernere est ob eam causam mores quosdam esse in familiis hereditarios, tum & varias opiniones, aut falsas, aut ridiculas, aut superstitiones, aut superbas, quæ mores spectant. Quocirca non absurde dictum est a sapientibus viris, *homines*, *quanti sunt*, *educationi debere*, & *aliorum consuetudini*. Hinc mirum non est, si quasdam opiniones falsas inter homines reperiamus, quæ nulla arte extirpari possunt: in succum enim & sanguinem, idest naturam, quæ diuturna educatione imbibimus, convertuntur. Hæc causa est, quæ duella in Europa perpetuavit falsi honoris ergo: hæc quæ nobili loco genitos a commercio, iisque artibus, quæ commercio inserviunt, velut a re vilissima, abalienavit, magnoque publicæ rei damno urbes otiosis hominibus oppressit: hæc tam sæpe nationes acri atque internecino bello committit.

§. 6. Accedamus ad vulgus maximorum atque plurimorum haud dubium errorum colluviem, &, ut ait Tacitus, *sine falso, verique discrimine* (a). Quot præjudicia populus soveat, & sacrata habeat, vix dici potest. Nam seu species mores, seu vitæ rationes, seu notitiam earum rerum, quæ nos ambient, ubique videoas errores infinitos, fabellas aniles, illusiones sensuum, & phantasiaz, pro veritatibus haberi. Quumque opiniones istæ falsæ apud diversas nationes diversæ sint, pro diversitate clima-
tum, temperamentorum, morum, inde videre est nasci nationum odia, & bella æterna,

*Errores
popula-
res.*

*Inter finitimos vetus atque antiqua similitas,
Immortale odium, & nunquam sanabile vulnus.*

Inde

(a) His. II. 90.

*Inde furor vulgo, quod Numina vicinorum
Odit uterque locus . . . (a).*

quæ bella adeo contra naturam sunt, ut quoniam ea litteris plerumque aluntur, eam quorundam fecere opinionem, litteras plus damni, quam utilitatis humano generi attrulisse. Sunt autem populares hujusmodi errores adeo ubique gentium consecrati, ut quum vulgus illos animadvertere nequit, tum dedoceri a nullo potest, phantasiaz mancipatum, rationis imperitum, dementatum furore.

*Emen-
datur dis-
ficies.* §. 7. Mente nostram omnium rerum ignaram corpus subire, superius monuimus. Præterea nos in infantia solum sensationem, & phantasiam, sine ullo ratiocinii usu, habere, ad ratiocinii vero usum gradatim & pedetentim progredi, tentando, experiundo, perspicuum est. Ergo quæ in infantia discimus, aut sola sensatione discimus, ut corporum phænomena; aut phantasia, ut totum mundum phantasticum; aut auctoritate parentum, magistrorum, populi, ut plurima quæ ad honestum, vel turpe, fas vel nefas, justum vel injustum pertinent. Hæc prius in nobis fuerunt, quam ullum rationis usum habemus. Ea, postquam adolevimus, sapientum præceptis (b) ad incudem rationis essent revocanda, ne, si sint falsa, per totam nos vitam perturbent, omnesque cogitationes & actiones nostras atro perversoque colore inficiant. Interim ob populi dominantem auctoritatatem vix quisquam mortalium audet. Ita vitia perpetuantur, quæ cordati viri querantur potius, quam emendent.

*Preju-
dicia a
vocabu-
lis.* §. 8. Præterea omnes homines prius vocabula linguae, in qua nascuntur, discunt, quam vocabulorum potestatem. *Amare, legere, dicunt, eloqui, hominem, animam, mundum, justum, honestum, reliqua,* ut psittaci. Vocabulis notiones infantiae informes & præjudicatas, confusas, plerumque etiam nullas affigunt ex aspectu sensibilis aliquius qualitatis primæ, quæ digito monstratur, vel quam ipsi imaginantur. Quum adolescunt, eadem verba cum iisdem notionibus usurpant, pueriliterque per totam vitam hallucinantur, aut ineptiunt (c). Hæc vocabula, quæ pueri didicimus, horumque vocabulorum potestas, adulta ratione, ad examen revocanda essent. Sed quotusquisque tantæ animi attentionis capax esse potest? Præsertim in iis vocibus, quæ nobis ab antiquis Latinis

tra-

(a) *Juvenalis Sat. XV.*(b) *Cartesius meditat. 1. de prima philos.*(c) *Lockius lib. 2. cap. 10. §. 4.*

traditae sunt : illis a Græcis : Græcis, a populis orientalibus : quæ eundo monstrosis notionibus depravatae sunt . Quis huic Canoni parere valeat sine Herculeis laboribus ?

§. 9. Porro ea est imperiti vulgi natura, ut eorum eventuum, aut phænomenorum, quorum causas *immediatas* ignorat, Deum, qui *mediata* tantum est, *immediatam* faciat causam . Quæ natura tum continua cum vulgo familiaritate discitur, tum in Poetis, qui *sensus kominum vulgares* *sestantur*, maxime inesse deprehenditur (a) . In utroque Homeri poemate exempla habes infinita . Hinc paullatim factum, ut errores quoque & peccatum transtulerint ad Deos, naturamque divinam in iniquam verterint . Jam eadem vulgi natura res paullo insolentes, aut raras, aut in genere suo magnas, quæque animum commoveant vehementius, Deo *āuiōws* tribuit . Hinc Homero Jupiter *vīgēdūnyēptūc*, *coactor nubium* (b) . Hinc apud omnes nationes *fulmina* tributa *Jovi* . Hinc in ipsa Hebraica gente, quæ sola ex veteribus divinæ sapientiae particeps fuit, *Ventus Dei*, *Cedrus Dei*; *Tempestas Dei*, *Grando Dei*, & similia, quæ loquendi phrases res in genere suo maximas & vehementes significant . Eapropter philosophus noster hunc canonem servabat :

Deus rerum naturam statis legibus, & per causas secundas immutabiliter gubernat . Causa est omnium prima: sed sub ea serviunt secundæ . Ergo nihil Deo immediate tribuito eam tantum ob rationem, quod id imperitum vulgus magna faciat confessione: tute potius omnia explorato, atque perpendito: rationem pluris, quam vulgi naturam facito.

§. 10. Sed & illud inter præjudicia aut vulgaria, aut popularia non minimum est, quum quædam non *ratione ulla*, sed publico aut vulgi, aut scholarum *judicis*, plerumque non satis solidio, contemnere assuescimus . Ita vulgus nostrum Muhamedanos, & Hebræos in bestiarum numerum censem: quæ ex re fit, ut aut nullam cum iis *juris communionem* esse putet, aut eorum opera omnia, inventaque negligat, atque derideat . Qui hodie Theologicis studiis operantur, paullatim in summum, & scholasticorum Doctorum, & scholasticae disputandi methodi contemptum inducuntur, ut eos ne nominari quidem ferant: in quo ita peccant, ut ii peccabant, qui eos nullo olim judicio sectabantur . Philosophiae studiosi hodie Pe-

ri-

Vulg
natura
supersti-
tiosa .

(a) Nemo ea in re scrupulosior Homero .

(b) Nisi forte vetus ejus vocis notio deperdita sit .

ripateticos, & Cartesianos ita oderunt, ut si iis Peripatetici alicujus, aut Cartesiani quidpiam laudes, statim nares contrahant, quasi ceteri homines præterquam Newtoniani, crudi fuerint lateres. Cui enim mortalium tota patuit natura? Ecquem non aliquid effugerit? Quis non aliquando lapsus? Nam & sunt quædam acute a Peripateticis excogitata, & a Cartesianis plurima summo judicio scripta, quæ idcirco contemnere, quod Newtoniana non sunt, est pueriliter desipere: & Newtoniani ipsi non quasi ex Deorum concilio aliquo demissi, sed ut homunciones, dormitant aliquando, & naturæ cedunt.

Canones. 1. *Tu nullius hominis contemnito ingenium: de humana-
rum mentium cogitatis non ex ullo præjudicio, sed ex ra-
tione judicato: librum, opera, inventa ipsa æqua lance
appendito, non auctorem: libertatem philosophandi, que
divina quædam res est, ut ne vis consuetudinis, & seculi
secum abripiat, carero: nulli æquo justius credito: nemini
nisi ratione aversator (a).*

2. *Præterea cum ignaro vulgo ne familiariter versator:
præjudicia populi diligenter perscrutator: omnes tuas opi-
niones, quum adulta est ratio, & sui juris, ad examen
revocato: vindicato te tibi,*

. denique te ipsum

*Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim
Natura, aut etiam consuetudo mala. Namque
Neglectis urenda filix innascitur arvis.*

3. *Jam si te non rite a parentibus institutum agnoscis,
sedulo tui studio conator te purgare, & ita vitam littera-
riam suscipito, tamquam si heri aut nydius tertius natus
sis. Uttere amicis perspicacioribus & sinceris, atque ab iis
reprehensiones leto excipito vultu. Libros, quorum sunt
plures egregii, de puerorum educatione, legitio, & magna
exempla imitator. Tu tibi tandem parens esto: nutrix
VERITAS.*

*Magis-
trorum
auctori-
tas. Eo-
rum vi-
tia.* §. 11. Supereft auctoritas magistrorum. Sunt litterarum magistri varii. Alii primis rerum elementis pueros im-
buunt: alii vero paulo proiectiores in sublimibus disci-
plinis erudient. Utrique plurimum nocere possunt 1.
moribus, 2. disciplina, 3. auctoritate dogmatum. Et pri-
mum quidem, quum pueri & adolescentes magna rever-
tentia magistros colant, fieri nequit, quin eorum mores
imbibant. Itaque magistri aut verbosi, aut tardi, aut
glo-

(a) *Ego sic libros legi velim omnes, quasi omnes anonymi sint. Nec
nego plurimum sepe juvare visam perdidicisse Auctoris: sed nihil id no-
tissimum pro operis merito accipientum.*

gloriosi, aut nimis abjecti, aut superbi, aut feri, aut hixu molles, sibi similes faciunt auditores, maxime pueros. Hinc notatum est in sectis veteris philosophiae, Heracliticos obscuros fuisse, Pythagoreos impostores, & alti silentii, Platonicos graves, Peripateticos molliusculos, Stoicos severos ac truces (*a*). Nocent etiam nimia severitate, aut indulgentia: quarum illa stupidos, haec inertes facit.

§. 12. Praeterea primi litterarum magistri puerorum mentem corrumpunt, dum eorum solam excolant memoriam tanta vocabulorum farragine, ingenium vero & judicium negligunt. Dolenter dico & frustra: nihil tam pueris nocet, quam præsens usus, eos in linguis exoticis instruendi: hic enim puerorum conatus igneam ingenii vim, quæ in pueris elucet, retundit atque hebetat: quippe dum toti convertuntur in excolenda memoria, ac minutis quisquiliis, ingenium & judicium hebescit. Publicum malum, & cui vix ullum est hodie in Europa remedium. Hinc ego factum semper putavi, quamobrem in Græcia plures fuerint uno saeculo philosophi, quam pluribus in tota Europa: Græci enim, quum linguas externas discere non coegerentur, ab ipsa infantia philosophabantur, nec ingenium & perspicacitatem usu memoriae conterebant. Sibi mente que suæ tempestive fidere assuescebant: cum nunc toti tota vita ab aliorum ore pendent; ut nihil placeat cuique nisi citationes.

§. 13. Satis laudari hac in re nequit præceptum, quod Pythagoræ a veteribus tribuitur, ut homines, quod ad litteras & scientias spectat, secundum naturam initiantur, id est ut præceptores puerorum naturam sequantur, quo illa it, eoque gradu, quo se se illa explicat, non ut eam cogant. Hominis autem natura talis est, ut primum sensus & phantasia obtineat, deinde ingenium, tum intellectus, tandem judicium. Itaque sic censeo, in iis rebus principio exercendos pueros, quæ objecta sensuum &phantasia esse possunt, qualis est Geographia, Historia naturæ succincte delineata, similia: tum vero ad inveniendum quoque instruendos, quod sit partim studiis Geometricis, partim systemate aliquo philosophico ei rei apto: Cartesianum aptissimum puto: sed ita tamen ut moneantur adolescentes, se opinari, non scire. Tertio loco ad pura intelligibilia paulatim manuducendos: tandem Politicæ, Jurisprudentiæ, Economicæ, quibus in rebus serium & acre judicium valere debet, admovendos, & civili historia informandos. Quæris quem locum Linguarum studiis Gen. Log.

F

re-

(a) Adeatur Horn. hist. Phil. lib. 7. cap. 12. & segg.

relinquam? nempe post excultos sensus, & phantasiam, quum ingenium & judicium paulo maiores vires adeptæ sunt, ut non tam facile suffocari possint. Intelligo autem hæc esse vota otiosi philosophi; sed intelligent quoque omnes, nihil fieri pro litteraria ac civili Republica utilius posse. Cui enim bono tantam generis humani partem in iis conterimus, quæ aut naturam vitiant, aut obſtaculo ſunt iis artibus, quibus bene beateque eſſe poſſumus?

Magistri §. 14. Jam vero magistri omnes in dogmatibus ſcientiarum plurimum auctoritate ſua nocere poſſunt, dum adolescentes eorum dictata accipiunt, & venerantur, atque in eorum verba jurant. Hoc enim modo vel magistrorum errores mordicus defendunt, & pro iis, tamquam pro *aris*, & *focis*, concertant; vel putant nihil poſſe ſe accuratiuſ & melius magiſtri ſuis reperiſe, ac ab omni investigatione ceſſant. Eam ob causam Philosophia Peripatetica & errores plurimos per plurima ſæcula promovit, & ne latum quidem unguem profecit: quod & nefas putaretur ab Aristotelis auctoritate diſcedere, & Aristoteles ingenii humani finis haberetur, ut ſæpe eſt a nobis adnotatum. Ob eamdem causam Philosophia Platonica vel in ipſa Christiana Religione hærefes plurimas peperit, quod Plato tamquam Philosophorum Deus aliquis quibusdam coleretur (a). Eadem cauſæ debetur, quod Carteſiani plures Carteſii errores & fabulas adoptaverint. Viros autem magnos comminemoro, non ut quidquam eorum exiſtimationi demptum velim, ſed quod ut eorum maxima eſt auctoritas, ita in agis periculoſi ſunt errores. Infinita ſunt errorum exempla ex auctoritate hominum in Republica literaria natorum. Nempe ubique gentium ſunt ingenia quædam ſervilia, que credere malunt, quam ſcire, quæque nullo examine magiſtrorum dogmata excipere parata ſunt veluti Delphica quædam oracula. Magiſtros autem quum dico, libros quoque intellige: ſunt enim velut mortui quidam magiſtri.

Canon. §. 15. *Philosophus ergo noſter nullius hominiſ frenum recipiſo: ECLECTICORUM in morem philoſophator: qui ſemel enim in alterius verba juravit,*

Libertate caret, dominum vebet improbus, atque Serviet eternum, ingenio quia neſciit uti.

De philoſophis electicis. §. 16. Hic canon clarius intelligetur, ſi pauca de Ecliticis philoſophis addiderimus (b). Philoſophia Eclitica, ſeu Electiva, ea eſt, in qua ſapientiam ratione tantum quaerimus: rationem autem regimus ſenſuum experimentis

& ob-

(a) Adnotavit S. Epiphanius.

(b) Vide Chr. Tom. in philoſophia Aulica.

& observationibus, intima conscientia, ratiocinatione, & auctoritate in iis, quæ alia via sciri nequeunt. In hac ratione philosophandi non queritur quis quidpiam dixerit, sed quam recte, idest quam rationi conforme. Hanc esse veram philosophandi rationem docet Aristoteles (*a*), & Plato (*b*), & Clemens Alexandrinus (*c*). Omnes cum veteres, tum recentiores primi nominis philosophi ita philosophati sunt: quod si posteriores animadvertisserint, non ii servum evaluerint pecus. Ita autem philosophandum esse præclare demonstrat Laclantius (*d*). Hæc autem philosophia in primis Theologo adhibenda est: secularius esse Theologus alicujus Philosophorum scholæ nec potest, nec debet. *Quid Athenis?* inquit Tertullianus de præscriptionibus & Hierosolymis? *Quid Academie & Ecclesiæ?* *Quid Hereticis & Christianis?* nostra institutio de porticu Salomonis est. Interim cavendum est, ne libertate hac abutamur, aut ad omnium contemptum, in quod vitium incidunt adolescentes, dum liberi in philosophando videri volunt; aut ad contemptum divinarum scripturarum, ac ecclesiasticae auctoritatis, qualem licentiam & libidinem potius Deistæ promovere conantur: utrumque enim contra rectum rationis usum est, quod suis locis commodius demonstrabitur. Itaque non sunt ii Eclectici, sed libidinis suæ servi. Scilicet tam errat is, qui omnia Platonis, aut Aristotelis dicta sine ullo examine consecutatur, quam qui item nullo repudiatur omnia. Nam de eo, qui arrogantissime brevi humana ratione Dei auctoritati, idest summæ rationi insultat, quid ego dicam aliud, nisi omnem rationem excutere? Quod qui efficit, is non philosophus, sed ne rationalis quidem est. Recolendum Horatii illud,

In vitium dicit culpæ fuga, si caret arte.

F 2

AR-

(*a*) *Lib. t. Ethicæ cap. 4.*

(*b*) *In Gorgia, in Critone, in Charmide, & alibi passim.*

(*c*) *In primo Stromat.*

(*d*) *Laclantii locum integrum ponam: est enim lectu dignissimus.*

Quare oportet, inquit, in ea re maxime, in qua vita ratio versatur, sibi quemquam confidere, suoque judicio, ac suis sensibus niti, ad investigationem, & perpendendam veritatem, quam credentem alienis erroribus decipi, tanquam ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut & INAUDITA investigare possent, & AUDITA perpendere. Nec quia nos illi (maiores nostri) temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt; qua si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est, tanquam lux & claritas Solis: quia ut Sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cum sapere, id est veritatem querere, omnibus sit innatum, sapientiam sibi admittant, qui sine ullo judicio inventa majorum probant, & ab aliis pecundum more ducuntur. Sed hoc eos fallit, quod majorum nomine positio, non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores vocantur: aut illi despiciunt, quia maiores nominantur.